Ofício 084/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Gabinete _Prefeitura_MUNICÍPIO DE ALVARES MACHADO

Data: 13/08/2025 às 10:48:39

Setores envolvidos:

DL, PRES

Encaminha matéria legislativa resultante da 23ª Sessão Ordinária, realizada em 12 ed agosto de

2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Luiz Francisco Boigues

Prefeito de Álvares Machado

Senhor Prefeito,

Assunto: Matérias legislativas resultantes da 23ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares Machado,
realizada em 12 de agosto de 2025.

Data Fim Prazo: 03/09/2025

Matérias Legislativas Vinculadas

Data Anexação: 12 de Agosto de 2025
Matéria: Requerimento nº 169 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Encaminha fotografias dos locais indicados no Requerimento nº 156/2025, para subsidiar a análise
técnica quanto à possibilidade de instalação de redutores de velocidade na Rua Marcílio Dias e na Vicinal Vereador
José Molina.

Data Anexação: 12 de Agosto de 2025
Matéria: Requerimento nº 156 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Solicita informações e previsão para a instalação de redutores de velocidade na Rua Marcílio Dias,
na rotatória Issei Matsumoto, e na Vicinal Vereador José Molina.

Data Anexação: 12 de Agosto de 2025
Matéria: Indicação nº 63 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Indica a instalação de obstáculo redutor de velocidade na Rua João, nas proximidades do nº 202, no
Jardim Raio do Sol, visando à segurança de pedestres e usuários da via.

Atenciosamente,

 Joel Nunes de Almeida - PRES

_

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11103
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11077
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11112

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
ExpCM_23_SO_25001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

*

l-.r''

cÂnfiihe^ú. MUNIelpÁL DE ÁuV*.gns M.&ffiLü.Do
Rua Monsenhor Nakamura, ?83, Centro, Álvares Machado - SP, CEP 19160-049.

t (18) 3273-I33I I Et camara@alr'arosmachaikr.sp.leg.br

?o/e/qda&b-

REAUERIMENTO N9 1 69/2025

Nos termos do Ftegimento lnterno desta Casa Legislativa e após ouvido o Plenário,

REQUEIHO que seja encaminhado expediente ao Sr. Prefeito, em resposta à

manifestação do Executivo reÍerente ao Requêrimento na 156i2025, que trata da
possibilidade de instalação de obstáculos redutores de velocidade em vias do

município.

Considerando que, na resposta enviada, o Executivo solicitou o envio de Íotos dos
locais mencionados, encaminho, por meio deste requerimento, as imagens
correspondentes aos seguintes trechos:

1. Trecho final da Rua Marcílio Dias, nas proximidades da Rotatória lssei
Matsumoto, sentido Rodovia Raposo Tavares;

2. Trecho da Vicinal Vereador José Molina, sentido Centro da Gidade.

As imagens visam esclarecer e subsidiar a avaliação técnica da Prefeitura
quanto à viabilidade de instalação de redutores de velocidade nesses pontos,

conforme solicitado anteriormente.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2025.

co6o
Y
b

Lllí
d)
a
t-
§o
co

o
.9)
!€o
o
0)

Eo
c;
dt
@oÍtÍ)
uJí
dl
a
F.

dIó
o
6o6o

o
i§;Êoo
ooE
C,E6co
(§

Eoo
o
-à(0
Eo
t,
o.
c
ooooo

NG-LII o
-!§o=1-«<co'6
^aIJG
{o(JG
-!.. 0)GEo6OE
o(!q>

F(g

o§ôa
€Éo>
'ãE
o(§<aL

4h

Vereador (;{
()

APROVADO
REJEITADO

23! s.o.,
EM í2 DE AGOSTO DE 2025.

orca NÃo Às onocns r, À rrnoFILIA. DENUNCIE! t 197 e 190 - Plantões 24h
A denúncia pode ser anônima- 1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

l*d

:--
I CATÀAEI*. MUNICIPJLL T}ã ÁUV*AES M.&CI{^EDO

Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Âvares Machado - SP, CEP l9lf0-049.
t (18) 3273-133I I Et caniara@alvaresmachado.sp.leg.br

Trecho final da Rua Marcílio Dias (sentido Raposo Tavares), próximo à Rotatória Issei
Matsumoto.

Trecho da Vicinal Vereador José Molina (sentido Centro da Cidade)

REQ.16e

c0
@o
Yo
tIJí
6Í)o
F.
t
d]ô
o
.9
!€o
o
Ê
ô
'o
o
@ô
Y
tô

uJ

d]
c)(>
i\
<i
d)
@

àooõô
o
Ê
4
Eoo
d

d!
(E
to
Eo
E
6à
6
Eo
u,

L
ol,q
oo

NG-Lll oTGõi
4G<(c
@'õoB1< ,^oíú-€.. o§Eo(!AEa=o(§o>
r(§
o(Eâo
^E!o§>
.Eo
o6<ÍL

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENI,]NCIE! I 19? C 190 - PIANtõES 24h
A denúncia pode ser anônima-

i

$

'f"

,

Galaxy 415 5G

I

Galaxy Â1§ 5G

lh

-*
§1

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

-l\rf

CÀUrtRA MUNICIPAL Df; ATVARII.B MTtCHADO
f,u *lmshr !{*cer!. ?tí.1, ('rôlp. .{lrr*s }lar'lralo §P. C'EP lal6{}-{)ilS.

trltl .t!?-r-tljliE!@

-ft(.REQUER [rEIt fO Íú" I5ôt2025

l.Jos termos do Reginrento lnternô dêstâ casâ Lêgislâtr'ra e apÔs ouvido o Plenário.
REQUEIRO que §Êia eflcaminhÍrdo expediente ao Sr. PreÍeito. sohcitando
ioformaçêas e prêvisáo quânto à possibilidadê de instâlaçêo de obBtáculos rÊdutorês

de velocidads nos seguintÊs hcâis:

í. ldo final da Rua Harcilio Dhs, nâ rotíôriâ lssêl ttâtsumoto, têntido
Rodovir Raposo Tavarae;

2. Na Viclnal Varcador Jorô liollna, sentldo cêntro da cidade.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento defrrre de solicita@s dÊ motoristâ$ que fafegam poÍ âssas
viar. Apesar da sinalauâçãÊ dÊ "PARE' pinlada na pislÊ e da priondade ssr do
veÍculo que jâ sê encontrâ na Íolatôía, ínuito6 condutores d€.srêspeitam as noÍÍnâs
dê trânsito. ocâsiônândo riscos de acadentes. A instalaÇâo de redutores visa
âumentâÍ â segurançâ no trànsito ê pÍêvêniÍ colasôes.

§ala daa Seasôeg. em 10 deiunho de 2025.

w

CÂMÂE^ü. MUNICIP.ü.L DE ÁI.VIRNS M.*.CHADO
Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, ÁIvares Machado - SP, CEP 19160-049.

t (18) 3273-1331 | El canrara@alr,arosurachado.sp,leg.br

?aoo

{ }APROVADO
( ) REJETTADO

o s.o.,
EM

PRESIDENTE

JOÂO §ANCHEZ
Vereador

co
rooÍr)
IJJí
d)í)oN
rto
@

o
.p
3o
o
o
Eo
c
õ

úooo
To
ulígl
ootç
dt6
o
6oI
0)

c
Eoo
do
E'

dE(!
!o
(§

Eog
6
-=
G
Eo
oê
E
ooooo

N6-U6TOõ:
1G<co'6o8,ío
(J (ú
AE
,. o6Eô6OEo=o6o.>

eõ

OGa9
^!Eã§.Eo
OG<o-

otcr nÃo Às onoc^c,s n À ptl::"xtr,#".,?,rx:H*! t I e7 e I e0 - plantões 24h

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

l-#o-
t_

l -l -
EÂHAnA MUNICIPÃ,L DE ÁuV*.AgS MÀCIIÀDO

Rua Monseúor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado - SP, CEP 19160-049

t (18) 3273-133 I I E canrara @ alvarcsr]]achado.sp.lcg.br'

Governcr de
Âlvaren llechado
tObrar t lervr(us Pribtrtor

1ôgovtlverermarhado
www.alvaresmachado.sp.gov.br

Praça da Eandelta. 5/t{ - I I E)3273-9?00
19160 000 - ,{lvarçr Ma<hado. 5P

Rrspüsu ao requrrimrnto dr foilo §enchsr rs 156/2025.

Prezado,

Atendendo à soliritaçâo, venho por rneio deste prestar informrçoes acerca da

solicitrçio de rnformaçôes e previsio quanto à possibilidade de rnstalaçáo de obstJculo.s

redutores de veloctdade no fhrl da Rua Marrtlio Dias, na rotatórta lssel Matsumoto. sentldo

Rodovia Raposo Tavares, na Vlrinal Vereador fosê Moltna, senhdo centro da ridade.

O Departamento de Ohras e SeMços Públtcos soltcita [ot§$ ou croqui do local prra

lnstrulr nrelhor a demanda, híla L'lsta que nlo foi posslvel idenilÍlcar cqm clareza o loral da

solicttaçJo.

Álvares M.rchado, 30 de fulho de 2025.

mooÍr)
UJí
dlo
<)
F.{
Éoo
o
6€o
o
q,
E
o
.;
dl
cooÍr)
ulíaí)êtt
dto
o(o
o
6o
'=
o
E§
doq
oo!
C,!oso
G
EoI
(E
à(o
Eo
o
-s
É
ooooo

Nc|.lls;
ÍíEo=
a6<ca'õ
^aUG
'óe
-o.. oOEOGOEo=OGo>
e(E
o(E
ÔQ

f;E.Eo
OG<Ê

DIGA NÃo Às r*ooot,
^ I"rr"ffif" .?,"mfiTr

t 1 e7 e r e0 - Prantões 24h E

-!

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

t-'-
/ -l -
r-a

erunnn^&. MUNlclP.&,n. nr " uvnRm-s M&eH-&.Do
Rua MonsenhorNakamura- 783, Centro, Álvares Machado - SP' CEP 19160-049

( (18) 3273-1331 | E camara@alvaresmachado.sp.lee.br

-?o&nrNDtcAÇÃO N" 63/2025

Nos termos regimentais, indico ao Senhor Prefeito Municipal a instalação de

obstácuto redutor de velocidade (lombada) na Rua Japão, nas proximidades do

no 202, no bairro Jardim Raio do So!, nas imediações de uma padaria.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à demanda de moradores e usuários da via, que

relatam o excesso de velocidade praticado por motoristas, especialmente em

horários de maior movimento. A presença de comércios nas proximidades, como a

padaria mencionada, aumenta a circulação de pedestres, inclusive crianças e

idoros, tornando necessária a adoção de medidas que garantam maior

segurança viária.

do redutor de velocidade contribuirá para a prevenção de acidentes e

da qualidade de vida dos munícipes que transitam pela região'

Sala d ões,06 de agosto de2025

Veread

A insta
para a

LIDq
SESSA

NA
ODE

sSe

HO
À§tessÃo

ORDINARIA
LIDO NA

Data:

1210812025

DIGA NÃo Às nnocas s À peuorlltA. DENUNCIE! t 197 e 190 - Plmtões 24h

A denúncia Pode ser anônima.

1 2 eüÜ, 2025 *

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
85

5-
D

5B
4-

B
5F

F
-3

94
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

85
5-

D
5B

4-
B

5F
F

-3
94

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3855-D5B4-B5FF-394D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 13/08/2025 10:49:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/3855-D5B4-B5FF-394D

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/3855-D5B4-B5FF-394D